
Ročník 1939. 641

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 74,
Cena: K !•—.

Vydána dne 9. září 1939.

Obsah: (198.—202.) 198. Nařízení, kterým se upravuje příslušnost v některých řízeních před soudy 
sociálního pojištění. — 199. Nařízení, jímž se mění a doplňují některá ustanovení opatření Stá
lého výboru ze dne 27. října 1938, č. 254 Sb. z. a n., kterým se činí některé změny v organisaci 
zemědělských rad v Praze a v Bmě a kterým se ruší Slezská zemědělská rada. — 200. Vy
hláška o úplném znění opatření Stálého výboru ze dne 27. října 1938, č. 254 Sb. z. a n., kterým 
se činí některé změny v organisaci zemědělských rad v Praze a v Brně a kterým se ruší 
Slezská zemědělská rada, jak vyplývá ze změn provedených vládním nařízením ze dne 4. čer
vence 1939, č, 199 Sb. — 201. Nařízení o celních přirážkách k celním Sazbám na některé 
druhy obilí. — 202. Vyhláška, kterou se určují sídla úřadů práce.

198.
Vládní nařízení 

ze dne 4. července 1939, 
kterým se upravuje příslušnost v některých

řízeních před soudy sociálního pojištění.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

§ I-

(t) Jestliže pro žalobu (stížnost) proti vý
měru veřejnoprávního nositele důchodového 
pojištění, který má sídlo na území Protekto
rátu Čechy a Morava, týkajícímu se pojist
ného případu z doby před 1. říjnem 1938, není 
na území Protektorátu místně příslušného po
jišťovacího (rozhodčího) soudu, je příslušný 
ten pojišťovací (rozhodčí) soud, v jehož ob
vodě je sídlo nositele pojištění, jenž vydal 
naříkaný výměr.

(2) Pokud jde o stížnost proti výměru, vy
danému na podkladě § 28, odst. 6 zákona ze 
dne 11. července 1922, č. 242 Sb. z. a n., o po
jištění u báňských bratrských pokladen, ve 
znění zákona ze dne 3. července 1936, č. 200 
Sb. z. a n., je příslušný rozhodčí soud revírní 
bratrské pokladny, v jejímž obvodu má stě
žovatel své bydliště.

§ 2.
I1) Presidenti vrchních soudů budou ve 

svém obvodu delegovat! pro řízení, v nichž

osoby, které jsou německými státními pří
slušníky, podaly nebo podají žaloby proti vý
měrům uvedeným v § 1, odst. 1, j eden po pří
padě podle obvodů několik takových soudů —• 
téhož druhu jako je soud, u něhož se řízení 
má vésti —, u nichž lze sestavit) senát pře
vážně obsazený přísedícími německými stát
ními příslušníky.

(2) Předseda vrchního pojišťovacího soudu 
sestaví pro případy uvedené v odstavci 1 senát 
tak, aby byl obsazen převážně německými ob
čany, a je k tomu cíli oprávněn místo jednoho 
soudce z povolání přibrati dalšího jednoho 
přísedícího z kruhu odborníků sociálního po
jištění.

(3) Ustanovení předcházejících odstavců 
platí i pro případy, že by byl příslušný soud 
podle § 1.

(4) Jestliže by ustanovení předcházejících 
odstavců nepostačovala k tomu, aby soud (od
stavce 1 a 2) byl obsazen tak, jak je uvedeno 
v odstavcích 1 a 2, je president vrchního 
soudu povolán k tomu, aby jmenoval potřebný 
počet přísedících (náhradníků) z německých 
státních příslušníků.

(5) Opatření podle obdoby předchozích od
stavců učiní, pokud, jde o rozhodčí soudy a 
vrchní rozhodčí soud podle zákona č. 242/1922 
Sb. z. a n. ve znění zákona č. 200/1936 Sb. 
z. a n., ministr veřejných prací v dohodě 
s ministrem spravedlnosti; ministr veřejných 
prací také stejným způsobem jmenuje, bude-li 
toho třeba, potřebný počet přísedících (ná
hradníků) z německých státních příslušníků.

too



642 Sbírka zákonů a nařízení, č. i99.

§ 3. ČI. I.

Presidenti vrchních soudů, pokud se týče 
ministr veřejných prací vyhlásí opatření uči
něná podle § 2, odst. 1 v úředním listě.

§ 4.

Doba od 1. října 1938 do dne účinnosti to
hoto nařízení nevčítá se v řízení, která se 
týkají nároků z pojistných případů podle to
hoto nařízení, do lhůt k podání opravných pro
středků.

§ 5.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr spravedlnosti 
v dohodě s ministrem sociální a zdravotní 
správy a ministrem veřejných prací a ostat
ními zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r 

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r.

Dr. Sádek v. r.,

Dr. Havelka v. r. 

Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

199.

Vládní nařízení 
ze dne 4. července 1939, 

jímž se mění a doplňují některá ustanovení 

opatření Stálého výboru ze dne 27. října 1938, 

č. 254 Sb. z. a n., kterým se činí některé změny 

v organisaci zemědělských rad v Praze a 

v Brně a kterým se ruší Slezská zemědělská 

rada.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

Opatření Stálého výboru č. 254/1938 Sb. z. 
a n. se mění a doplňuje takto:

1. čl. I, § 1 zní:

(1) Dosavadní české a německé odbory ze
mědělských rad v Praze a v Brně, jakož i je
jich ústřední sbory pro záležitosti společné, 
zřízené podle zákona ze dne 20. března 1891, 
č. 20 čes. z. z., o zemědělské radě pro králov
ství české, a podle zákona ze dne 19. května 
1897, č. 40 mor. z. z., o zemědělské radě pro 
markrabství Moravské, se ruší a veškerou pů
sobnost jim těmito zákony a jinými platnými 
předpisy přikázanou budou vykonávati:

a) v zemi české pro české a jiné neněmecké 
zemědělce česká zemědělská rada v Praze,

b) v zemi Moravskoslezské pro české a jiné 
neněmecké zemědělce česká zemědělská rada 
v Brně,

c) na celém území Protektorátu Čechy a 
Morava pro německé zemědělce v tomto území 
Německá zemědělská rada v Brně.

(2) Svou působnost budou vykonávati 
správními výbory, jakožto jediným orgánem 
té které zemědělské rady. Ve správních vý
borech je po jednom zástupci ministerstva ze
mědělství a zemského výboru, v Německé ze
mědělské radě v Brně je mimo zástupce zem
ského výboru země Moravskoslezské též zá
stupce zemského výboru země české.

(s) česká zemědělská rada v Praze má 
správní výbor šestnáctičlenný, česká země
dělská rada v Brně dvanáctičlenný a Německá 
zemědělská rada v Brně devítičlenný, vesměs 
včetně zástupců ministerstva zemědělství a 
zemského výboru.

(i) Pokud není stanoveno jinak, platí pro 
českou zemědělskou radu v Praze ustanovení 
zákona č. 20/1891 čes. z. z. a pro českou země
dělskou radu v Brně a Německou zemědělskou 
radu v Brně ustanovení zákona ě. 40/1897 
mor. z. z.

2. čl. I, § 2, odst. 1 zní:

(i) Předsedu, místopředsedu a ostatní členy 
správních výborů kromě zástupce zemskéhó 
výboru (§ 1, odst. 2, věta druhá) jmenuje 
a odvolává ministr zemědělství, přihlížeje 
k tomu, aby ve správním výboru byla, pokud 
možno, zastoupena nej důležitější odvětví ze
mědělské výroby a zemědělského průmyslu, 
a pokud jde o správní výbor Německé země
dělské rady v Brně, aby se dostalo zastoupení 
též německým zemědělcům ze země české.


